“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
                                                                       GABINETE DO VEREADOR PROF. DR. THIAGO

PROJETO DE LEI Nº  /2025

Dispõe sobre a mudança da denominação da rua
Parque Industrial, no bairro Distrito Industrial

Governador Aquilino Mota Duarte para RUA

LAERTE ELOI OESTREICHER e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono a Seguinte LEI:

Art.1º A rua Parque Industrial, no Bairro Distrito Industrial Governador Aquilino Mota Duarte,
passa a ter nova denominação: rua LAERTE ELOI OESTREICHER, como reconhecimento
da Câmara Municipal de Boa Vista, a sua contribuição ao desenvolvimento Industrial em
Roraima.

Art 2º A Prefeitura tomará as devidas providências para a instalação das placas com a nova

denominação naquela rua, no prazo de 90 dias, de acordo com a lei.

Art. 3° Essa Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revoga-se as disposições em contrário.

Boa Vista – RR, 26 de fevereiro de 2025.

PROF. DR. THIAGO REIS

Vereador/PSD

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
                                                                       GABINETE DO VEREADOR PROF. DR. THIAGO

JUSTIFICATIVA

A mudança do nome da rua Parque Industrial para rua LAERTE ELOI OESTREICHER é uma

justa homenagem às contribuições significativas de Laerte Eloi Oestreicher ao desenvolvimento

industrial em Roraima. Este reconhecimento, visa eternizar a memória de um empresário que

desempenhou um papel crucial no crescimento econômico e social da região.

Laerte Eloi Oestreicher foi uma figura central no avanço do setor industrial em Roraima. Seu

trabalho e dedicação resultaram na criação de oportunidades de emprego, no estímulo ao

empreendedorismo e no fortalecimento da economia local. Ao renomear a rua em sua honra,

estamos celebrando a sua influência e impacto positivo na vida de inúmeras pessoas.

Além de reconhecer suas contribuições, a mudança de nome também busca preservar a memória

e o legado de Laerte Eloi Oestreicher para as futuras gerações. A nova denominação da rua

serve como um lembrete constante do valor da inovação, do trabalho árduo e da determinação

na construção de uma comunidade próspera e dinâmica.

Finalmente, a rua LAERTE ELOI OESTREICHER simboliza o reconhecimento e a valorização

daqueles que contribuíram significativamente para o progresso de Roraima. Ao transitar por

esta rua, os moradores e visitantes serão lembrados da importância de honrar e perpetuar o

legado de líderes visionários que moldaram o futuro da região.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
                                                                       GABINETE DO VEREADOR PROF. DR. THIAGO

RUA LAERTE ELOI OESTREICHER

Biografia do Empresário Laerte Eloi Oestreicher - Madeireira Roraima

Nascido em 8 de dezembro de 1932 na cidade de Marcelino (RS), este técnico em contabilidade

tornou-se um empresário com significativa contribuição para a consolidação da atividade

industrial local. Há 27 anos atuando no setor madeireiro foi radicado em Roraima desde 1982 e já

havia desenvolvido outras atividades vinculadas à indústria, como o beneficiamento de arroz e a

olaria.

Laerte Oestreicher era membro titular do Conselho de Representantes da FIER e suplente no

Conselho Regional do SENAI. Foi vice-presidente da Câmara Venezuelana Brasileira de Comércio e

Indústria de Roraima, presidente da Câmara de Comércio Brasil/Guiana, Conselheiro da FACIR, e foi

durante cinco anos presidente do Conselho dos Consumidores da Boa Vista Energia. Além disso,

esteve permanentemente engajado na articulação e defesa dos interesses dos industriais.

Por meio de estudos e pesquisas realizadas em instituições de pesquisas científicas, sua empresa

desenvolveu um projeto denominado Estufa de Microondas, para a secagem de madeira e ainda no

descobrimento da utilização da madeira Roraima Ouro (Abiu ou Cupixá), que antes era totalmente

desprezada pelo setor. Com isso, cumpriu com a sua parcela de contribuição na busca de

alternativas de desenvolvimento industrial para Roraima, considerando as peculiaridades do

processo produtivo no Norte do Brasil.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
                                                                       GABINETE DO VEREADOR PROF. DR. THIAGO

Em 2000 foi vencedor do prêmio de inovação tecnológica FINEP (Fundo Nacional de Projetos)

na categoria produto com produção de painel colado a partir de madeira alternativa,

Sua empresa, I.C.M Ferreira Oestreicher (Madeireira Roraima) fica localizada na Rua DI.K, nº

676, no Distrito Industrial, e é uma das principais indústrias do segmento com produtos de

qualidade reconhecida localmente e, sobretudo, nos mercados americano e asiático.

Laerte Oestreicher deixou 3 filhos: Eduardo Bayma Oestreicher, Thomé Bayma Oestreicher e

Solange Bayma Oestreicher (in memorian), e sete netos: Andrezza Rodrigues Oestreicher, Pedro

Eduardo Acrísio Oestreicher, Miguel Moraes Oestreicher, lgor Viegas Oestreicher, Daniel

Ferreira Oestreicher, Guilherme Ferreira Oestreicher e Vinicius Ferreira Oestreicher.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
                                                                       GABINETE DO VEREADOR PROF. DR. THIAGO